
      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ 
ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
∆/ΝΣΗ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΙΚΟΥ 
ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΦΥΤΙΚΗΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΟΙΝΟΥ ΚΑΙ 
ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΩΝ ΠΟΤΩΝ 
 
Ταχ. ∆/νση:  Αχαρνών 2  
Τ.Κ.: 101 76, Αθήνα  
Πληροφορίες: ∆έσποινα ∆έδε                    
Τηλ.:  210 212 4171 
Fax :  210 5238337 
e-mail:  ddede@minagric.gr 

 
             
 
Αθήνα,  21 Μαρτίου 2016 
Αριθ. Πρωτ.:1433/34552 
 
 
 
 
 
ΠΡΟΣ: Όπως ο Π.∆.  
 
 
 
 
ΚΟΙΝ:  Όπως ο Π.∆.  
 

 
 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση του Τεχνικού φακέλου ΠΓΕ Τύρναβος» 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 

Έχοντας υπόψη: 
               1.  Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρο 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα, που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» ( Α΄ 98). 

β) Του Π.∆. 73/2015 «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» ( Α′ 116). 

γ) Του Π.∆. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισµού και Αθλητισµού, 
Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και µετονοµασία του σε 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονοµασία του Υπουργείου       
Πολιτισµού, Παιδείας και Θρησκευµάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευµάτων, του Υπουργείου Οικονοµίας, Υποδοµών, Ναυτιλίας και Τουρισµού 

     σε Υπουργείο Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού και του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο      
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας στο      
Υπουργείο Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού» (Α′ 114). 

2. Τους Κανονισµούς όπως ισχύουν: 
 α)(ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 17ης 

∆εκεµβρίου 2013 για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών 
προϊόντων και την κατάργηση των κανονισµών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 
234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συµβουλίου                    
(L 347/2013), 

β)(ΕΚ) αριθ. 607/2009 της Επιτροπής της 14ης Ιουλίου 2009 για τον καθορισµό 
ορισµένων λεπτοµερών κανόνων εφαρµογής του κανονισµού (ΕΚ) αριθ.479/2008 
του Συµβουλίου όσον αφορά τις προστατευόµενες ονοµασίες προέλευσης και τις 
προστατευόµενες γεωγραφικές ενδείξεις, τις παραδοσιακές ενδείξεις, την 

ΑΔΑ: 6Β1Κ4653ΠΓ-ΒΓΠ



2 
 

επισήµανση και την παρουσίαση ορισµένων προϊόντων του αµπελοοινικού τοµέα» 
(L 193/2009), 

γ) (ΕΚ) 606/2009 της Επιτροπής της 10ης Ιουλίου 2009 «για καθορισµό ορισµένων 
λεπτοµερειών εφαρµογής του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 479/2008 όσον αφορά τις 
κατηγορίες αµπελοοινικών προϊόντων, τις οινολογικές πρακτικές και τους 
περιορισµούς στους οποίους υπόκεινται» (L 193/2009). 

3. Τα άρθρα 4 και 5 της υπ. αριθµ. 5833/155045/12.12.2013 Κοινή Υπουργική 
Απόφαση  «Καθορισµός συµπληρωµατικών µέτρων για την εφαρµογή του Καν. (ΕΚ) 
607/2009 της Επιτροπής για τον καθορισµό ορισµένων λεπτοµερών κανόνων 
εφαρµογής του Καν.(ΕΚ) 1234/2007 όσον αφορά τις προστατευόµενες ονοµασίες 
προέλευσης και τις προστατευόµενες γεωγραφικές ενδείξεις, την επισήµανση και 
παρουσίαση ορισµένων προϊόντων του αµπελοοινικού τοµέα» όπως ισχύει 
(Β΄3324). 

4. Την υπ. αριθµ. 3534/96217/07.09.2015 Υπουργική Απόφαση «Ταξινόµηση 
οινοποιήσιµων ποικιλιών αµπέλου και ποικιλιών σταφιδοποιίας» (Β΄1995). 

5. Την υπ. αριθµ. 9328/118691/30.10.2015 Υπουργική Απόφαση «Μεταβίβαση του 
     δικαιώµατος υπογραφής «µε εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραµµατέα, Γενικό 

Γραµµατέα Αγροτικής Πολιτικής και ∆ιαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, σε 
Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους      
Τµήµατος και Υπεύθυνους Γραφείου, του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίµων» (Β΄ 2366). 

6. Την υπ. αριθµ. 9296/118197/30.10.2015 Απόφαση «∆ιορισµός Γενικού     
Γραµµατέα στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων» (ΦΕΚ 777). 

7. Το Ref. Ares(2016) 266740/19.01.2016 έγγραφο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
«Κοινοποίηση των λόγων µη συµµόρφωσης της αίτησης για την προστασία των 
ονοµασιών οίνων µε ονοµασία προέλευσης ή γεωγραφική ένδειξη/ έγκριση 
τροποποίησης των προδιαγραφών προϊόντος» 

8. Το µε αριθµ. πρωτ. 680/19283/15.02.2016 αίτηµα για τροποποίηση του Τεχνικού 
φακέλου ΠΓΕ Τύρναβος όπως συµπληρώθηκε µε τo αριθµ. πρωτ 
896/23105/23.02.2016 έγγραφο. 

9. Το απόσπασµα του Πρακτικού γνωµοδότησης της 88ης /23.02.2016 Συνεδρίασης 
της ΚΕΠΟ. 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη  
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισµού. 

               11. Την εισήγηση της υπηρεσίας. 
 

Αποφασίζουµε 
 

1.Την αποδοχή του αιτήµατος για τροποποίηση της Προδιαγραφής του Προϊόντος και 
του Ενιαίου Εγγράφου του ΠΓΕ Τύρναβος που αφορά: 

α)στην επέκταση της οριοθετηµένης γεωγραφικής περιοχής ώστε να συµπεριληφθεί 
η τοπική κοινότητα ∆ένδρων Τυρνάβου της ∆ηµοτικής Ενότητας Τυρνάβου του 
∆ήµου Τυρνάβου της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας 
β)στην προσθήκη στην ποικιλιακή σύνθεση του λευκού (ξηρού, ηµίξηρου και 
ηµίγλυκου) οίνου της ποικιλίας Μαλαγουζιά µε οποιοδήποτε ποσοστό 
γ)στην αναγραφή στην ποικιλία Μοσχάτο Αµβούργου του συνώνυµου της Μοσχάτο 
µαύρο Τυρνάβου και 
δ) στην προσθήκη στοιχείων στην ενότητα δεσµός µε τη γεωγραφική περιοχή για 
τις κατηγορίες αµπελοοινικών προϊόντων οίνος και ηµιαφρώδης οίνος. 

 
 

2. Το αίτηµα τροποποίησης του ΠΓΕ Τύρναβος θα διαβιβαστεί στην Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή σύµφωνα µε τις παρ. 3 Α (η) και Β (α) του άρθρου 4 της  υπ. αριθµ. 
5833/155045/12.12.2013 ΚΥΑ προκειµένου να εξεταστεί όπως προβλέπεται στις 
διατάξεις του Καν (ΕΕ) αριθ. 1308/2013. 
 
 
 

 

ΑΔΑ: 6Β1Κ4653ΠΓ-ΒΓΠ



3 
 

3. Η υπ. αριθµ. 3452/79939/16.07.2015 Υπουργική απόφαση (Α∆Α:6ΡΠΗ465ΦΘΗ-
Ζ84) καταργείται. 

        

Η απόφαση αυτή δεν δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Ε. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Β1Κ4653ΠΓ-ΒΓΠ



4 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ 
 
 

1. ΖΑΦΕΙΡΑΚΗ Β. ΧΡΗΣΤΟ 
    ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΑ –ΑΠΟΣΤΑΓΜΑΤΟΠΟΙΙΑ 
    2ο χιλ. Τυρνάβου –Ελασσόνας, 401 00 
 
2. ΣΤΑΥΡΑΚΗΣ ΑΝ∆. ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ 
   ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΑ –ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΑ 
    Ευθ. Γουνιτσιώτου 48, Τύρναβος,401 00 
 
3. ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΙΓΑΣ Ο.Ε. 
    ΟΙΝΟΠΟΙΙΑ 
   3ο  Τυρνάβου – Κοζάνης, 401 00 
 
4.ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΝΟΠΟΙΗΤΙΚΟΣ  
    ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΤΥΡΝΑΒΟΥ 
    1ο χιλ. Τυρνάβου-Λάρισας, 401 00 
 
5. ΘΩΜΑΣ ΠΑΠΡΑΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. 

ΠΑΡΑΓΩΓΗ –ΕΜΦΙΑΛΩΣΗ –ΕΜΠΟΡΙΑ 
ΟΙΝΩΝ ΒΙΟΛΟΓΙΚΗΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ 
Λεωνίδα 2, Τύρναβος, 401 00 

 
      

ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
 

1. Γραφείο Αν. Υπουργού 
   κ. Μ. Μπόλαρη 
  
2. Γεν. Γραµµατεία Αγροτικής Πολιτικής   
   και ∆ιαχείρισης Κοινοτικών Πόρων 
    κ. Χ. Κασίµη 

 
3. ∆ιεύθυνση Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής  
    Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας 

     Ηρ. Πολυτεχνείου 169 &  Κουτσούµπα,   
     41223, Λάρισα 
 
4. Εθνική ∆ιεπαγγελµατική Οργάνωση Αµπέλου και Οίνου 
   Μαρίνου Αντύπα 86-88, 163 46 ΑΘΗΝΑ 
 
5. Σύνδεσµος Ελληνικού Οίνου (ΣΕΟ) 
    Νίκης 34, 105 57 ΑΘΗΝΑ 

 
  6. ΚΕΟΣΟΕ, 

    Λ. Ριανκούρ 73, 115 23 ΑΘΗΝΑ 
 
 

 

ΑΔΑ: 6Β1Κ4653ΠΓ-ΒΓΠ


		2016-03-21T11:08:38+0200




